Bonvesin de la Riva

De Magnalibus Mediolani

Tratto da : Bonvesin de la Riva, De magnalibus Mediolani, Bompiani, Milano 1974,
Introduzione e note di Maria Corti, Traduzione di Giuseppe Pontiggia

Qui M(ediolani) magnalia nosse querit,
Hoc (libri) plani lumine certus erit.

Universis catolice fidey copulatis ad quos hec scripta pervenerint frater Bonvicinus de Rippa, civis Mediolani, salutem et pacem in Domino; ceteris vero gentibus ab errore ad viam rectam per Omnipotentis gratiam pervenire. Cum animadverterem non solum gentes extraneas, verum quoque compatriotas meos in cuiusdam ignorantie dormientes deserto, nescientes Mediolani magnalia, opinioni eorum succurrentum et consulendum. fore exstimavi, ut vigilantes videant et videntes cognoscant qualis et quanti sit nostra civitas admiranda. Hoc igitur opuscillum anno a nativitate Domini nostri Yhesu Christi MCCLXXXVIII., pontificatus autem venerabilis patris domini Ottonis Vicecomitis Mediolanensis Ecclesie archiepiscopi anno XXVI., in regimine magnifici et potentis millitis domini Iaconi de Perusio honorabilis potestatis Mediolani et domini Matey de Vicecomitibus eiusdem terre populi capitanei, veritate rerum cum ingenti diligentia et multo labore deliberate investigata, stimulo mediocri ad intellegendum legentibus habilli, nullius precum interventu, nullius inductione, nullius expectationis temporalis premii causa, sed potius inspiratione divina composui; eoque pacto ut, lecta et intelecta commendationis Mediolani veritate purissima, tria inde oportuna sequantur. Primum quidem, ut omnes huius civitatis amici omnesque carentes invidia, hec legentes et audientes magnalia, gratulabundi Deum glorificant; invidi autem convertantur aut propria contristantur et consumantur invidia. Secundum vero, ut omnes extranei Mediolanensium nobilitatem atque dignitatem scientes, eos ubique super omnes mortales revereantur et honorent, dilligant et defendant. Tercium quoque, ut mei concives in hoc specullo se (intuentes et) quante oriundi sint patrie (contemplantes, a) nobilitate nequaquam degenerent (nec) patriam suam dedecoroso regimi(ne commaculent) et diffament. Hic dicet aliquis: ca(ve, nam) quamplurima malla sub specie boni secuntur. Liber iste ad alicuius extranei tiranni manus fortuito veniet, qui, intelectis Mediolani magnalibus, in tantum inebriabitur eius amore, ut perspicaciter et dollose scrutetur qualiter ipsum dominationi proprie valeat subiugare. Respondeo: tanta est huius civitatis naturalis libertas et corporum sanctorum copiosa tutella, quod alicuius extranei tyramnidis dominatio, sicut in nostris temporibus patuit, nisi civium asensu non permititur ocupata subsistere, ne igitur presumat aliquis tiramus hic sedem suo preparare dominio; huius enim anguille caudam reperiet lubricam et cum crediderit eam cepisse, securum se credens, ex improviso reperiet se delusum.

Inter orbis terre provincias universalis fama Lombardiam, cum ratione sytus, cum locorum et habitatorum frequentia, cum decore ac fertillis planiciey decore late colaudat, preponit, decorat. Et decorat inter Lombardie vero civitates Mediolanum, velut rosa vel lily inter flores, vellud cedrus in Libano, vellud inter quadrupedia leo et inter volucres aquila, et in hoc omnis lingua constanter exaltatur. Nec mirum quidem, quod omnes

civitates precellit. Consideretur enim tanti comitatus et sue diocesis tam situs quam habitationes et habitantium qualitas atque quantitas. Consideretur etiam fertilitas et onium bonorum humanis usibus communis ubertas. Consideretur eius fortitudo, constans fidelitas, laudanda libertas, *[f. 1 v.]* (copia) dignitatum; quod sit inter (ceteras civi)tates velut sol inter celestia (corpora) manifeste patebit; quod sit papali (sedi aptissima, salva Romanorum pace, manifeste (alibi) explicabo per scripta. Mirabilia sunt que dicere gestio, ut rey veritate seriatim specificata tam concivibus meis quam extraneis gentibus huius magne civitatis magnalia elucidius patefiant. Nec mirandum quia dixi concivibus; quoniam tanta et talia sunt, ut ipsiusque civitatis homines oriundi ad eius cognitionem plenariam vix valeant pervenire.

Ad faciliorem igitur dicendorum inventionem primo distinguemus huius opuschulli capitulla, que sunt octo.

Primum est de commendatione Mediolani et comitatus eius ratione sytus. Secundum, ratione habitationis. Tercium, ratione habitantium. Quartum, ratione fertilitatis et omnium bonorum confluentia. Quintum, racione fortitudinis. Sextum, racione constantis fidelitatis. Septimum, ratione libertatis. Octavum, ratione dignitatis.

1

DISTINCTIONES PRIMI CAPITULI

I. In primo capitulo declaratur prima Mediolani interpretatio et quod fuerit aliud nomen eius et a quibus editum. II. Secundo, aeris temperies. III. Tertio, aquarum qualitates, numerus puteorum sive foncium que sunt tantum in civitate et pretium eorum.

DE COMENDATIONE MEDIOLANI RATIONE SYTUS

I. Ratione sytus considerata florentissima civitas nostra, quoniam in speciosa, preciosa fertilique planicie sita est, ubi aeris est temperies, a quo fluunt undique humano usui necessaria, inter duo flumina mirabilia equaliter inde distantia, (Tici)num et Abduam, cognoscitur gloriosa, no(n a)bs re asumpsit sibi nomen Mediolanum, quasi media lance inter amnes. Dicunt autem quidam, quod est mirandum, quoniam a sue ibi invento in medio tergo lanuto Mediolanum nomen accepit. Vocata quoque fuit antiquitus hec civitas Alba, quoniam candoris fulgore, plus aliis carens viciorum tinctura, pre ceteris recanderet. Que quidem primo a Gallis fuisse condita secundum *Istoriam Lombardam* narratur: unde huic regioni nomen dederunt Galliam cisalpinam.

II. Suntne ibi paludes aut lacus putride suis nebullis atque fetoribus aerem corruptentes? non certe; imo limpidi fontes et fertillia flumina. Inter estum solarem et planam convallem quasi in meditulio syta sani aeris temperiem sibi vendicat. Ideo non est ibi frigus intolerabille hiemis tempore nec in estate fit nimia caumatis estuatio. Non est hec civitas litoribus maris vicina, ubi nimius (calor) est in estivo tempore ab hora nona diei usque circha medium noctem; inde vero usque ad horam diei terciam cuiusdam aure marine frigidissime nocivus rigor sentitur.

III. Sunt in civitate non cisterne, non aquarum a longe conductus, imo aque vive naturalles humano usui potatu mirabiles, limpide, salubres, habiles, nullo ariditatis

tempore deffective, in tanta copia, ut in unaquaque fere domo decente sit fons, qui dicitur puteus, aque vive. Et sicut investigatione diligenti, licet non in toto serio facta comprehendere potui, plures quam sex millibus vivorum foncium proculdubio prestant cotidie civibus aquam vivam. Inter quos quamplurimi sunt quorum aque videntur gustui quasi sapide tanteque subtilitatis, ut tam vasa lignea quam vitreas ampullas in quibus posite fuerint sine magni temporis distantia penetrant. Quibus qui potando se ad sufficientiam saciabunt, non eis nocebunt, sed potate subtilitate ac levitate sua statim per poros membrorum discurrent et mirifice digerentur. Sunt etiam in comitatu aque foncium limpidissime et in tantum alicubi frigidissime, unde *[f. 2 r.]* si in eis estivo tempore ponantur ampulle vino pregnantes, unde ibi vinum refrigeretur, virtute frigiditatis earum vitrea vasa frangantur, nisi brevi spatio temporis inde tollantur. Nulla sub celo civitas tanta tallium fontium copia cognositur nec creditur copiosa. Audeo quoque aperte clamare quod plus nostrarum valet aquarum copie preciositas quam aliarum quarundam vini simul et aque totalitas civitatum. Hoc etiam secure annuncio, quia sunt civitates quam multe, que tantummodo tres de fontibus nostris ducentis milibus marcharum argenti, si fieri posset, redimerent pro comuni. Fit in eius territorio bladi, vini, leguminum, fructuum, arborum, feni et aliorum bonorum copia, sicut patet. Est ergo ratione aeris, ratione aquarum, ratione fertilis atque pulcerrime planicie, situ colocata mirabili; cuius rey est fulgidum signum, quoniam quamplurimi senes grandevi et anus in estate ibi reperiuntur viventes decrepita, et etiam quia progenie feconditas, populi frequentia, omnium bonorum prosperitas mirabili modo quotidie per Dei gratiam perducitur in augmentum.

2

DISTINCTIONES SECUNDI CAPITULI

In secundo capitulo continentur: I. Numerus hostiorum cum ianuis. II. Numerus tectorum communium sive copertorum. III. Qualitas et quantitas curie communis. IV. Forma civitatis. V. Qualitas et quantitas fossati et de suburbis. VI. De portis principalibus civitatis et de secundariis. VII. Qualitas et numerus ecclesiarum et altarium in civitate. VIII. Numerus ecclesiarum S. Marie tam intus quam extra. VIII. Numerus campanilium et campanarum in civitate. X. Qualitas et quantitas burgorum et villarum et aliorum locorum. XI. Numerus burgorum et villarum exemptarum et etiam virorum. XII. Numerus ecclesiarum in comitatu Mediolani et quedam alia.

DE COMENDATIONE (MEDIOLANI RATIONE HABITATIONIS)

Ratione habitationis tant[...] veritas in conspectu videntium. Sunt (in ista) civitate vie satis late, satis (pulcra) pallatia, domus frequentes, (non disperse sed) continue, (decentes), decenter ornate.

I. Hostia cum ianuis, que ad vias comunes exitum habent, circha .xii. milia quingenta numero sunt inventa, in quorum numero sunt permulta in quibus quamplures familie cum familiarium coabitant multitudine; per quod mirabilis civium frequentia denotatur.

II. Tecta vicinis platearum earum comunia, que vulgo coperta vocantur, .LX. fere numeri culmen ascendunt.

III. Curia communis tali tanteque urbi conveniens decem perticharum vel id cirha continetur spatio. Et unde hoc forte apud quosdam intelligatur facilius, ab oriente versus occasum centum triginta, a septentrione versus austrum est centum triginta sex cubitos mensurata. In eius medio mirabile constat palatum; turris quoque est in ipsa curia, in qua sunt quattuor communis campane. In parte horientali est palatum, in quo sunt potestatis et iudicium mansiones, in cuius fine a parte septentrionali est potestatis capella in honore patroni nostri beati Ambrosii fabricata. Cui continuatur aliud a septentrione palatum; deinde ab occidente similiter, a meridie quoque est atrium, ubi condempnatorum sententie publice declarantur.

III. Civitas ista ipsa orbicularis est ad circulli modum, cuius mirabillis rotunditas perfectionis eius est signum.

V. Eius fossatum admirande pulcritudinis et latitudinis, non paludem, non stagnum putridum, sed aquam fontium vivam, pissibus et canceris fertilem, continens, ipsam civitatem circuit undique; quod murus mirabilis inter se (et) aggerem interiore, *[f. 2 v.]* (continet, cuius) circuitus diligentissime mensuratus .XM.CXLI. cubitorum veraciter est inventus. (Fossatum autem in latitu)dine ipsemet .XXXVIII. cubitos (habet), quod quidem totam civitatem vero (circuit). Extra murum fossati tot sunt hospicia suburbana, quod uni sola ipsa sufficienter civitati.

Et nota quod cubitus, de quo fit presens locucio, duorum pedum in longum et totidem digitorum in latum hominis magne stature longitudinem, contingit. Perambulentur omnes mondi civitates; vix aliquis tanti tamque mirabilis pulcritudinis opus inveniet.

VI. Porte quoque civitatis principales fortissime sunt, que numerum compleunt senarium. Secundarie vero sunt decem, que vocantur pusterle, in quibus omnibus mirabilis muri mirabile cernitur undique fundamentum, principales quidem habent singule binas turres, quamlibet imperfectas, quarum quoque pedes fortissimi super fondamentum fortissimum sunt fondati.

VII. Sanctorum delubra talem et tantam urbem decentia cirha cc. tantum in civitate sunt numero cum altaribus .CCCCLXXX. unde qui rei veritatem nosse desiderant, eant et beati Laurentii maioris ecclesiam; quam regina quedam, nomine Galla Patritia, cum .XVI. exterioribus columnis dicitur construisse; ceterasque tot et tantas et tales perspicaciter intus et extra mirentur, et videbunt magnalia Dei, que in alia civitate nunquam vel rarissime spectare valebunt. Et est mirabile notandum qualiter et quantum pro ista civitate virgo Maria teneatur;

VIII. Quoniam in civitate .XXXVI. ecclesie; in comitatu eius plures absque dubio .CCXL. sunt in ipsius tantum reverentia principaliter fabricate.

VIII. Campanilia in civitate in modum turrium fabricata sunt cirha .CXX.; campane plures .CC. in comitatu vero de confusso eorum et earum numero non fatio nec fatiam mentionem. Si quem postremo civitatis formam et eius palatiorum atque ceterarum domorum qualitatem et quantitatem videre delectat, super turrem curie communis gratulanter ascendat; inde oculos circumque revolvens poterit miranda mirari.

X. Sunt in comitatu loca amena, voluptuaria, burgi quidem decentes numero .L.; inter quos est Modoecia, decimo miliario distans ab urbe, civitatis quam burgi nomine dignior nuncupari. Ville vero cum castris .CL. sunt nostri communis iurisdictioni subiecte, inter quas quamplurime sunt, in quarum singulis plures quingentis viris in bello valentibus habitant.

In quibus quidem tam burgis quam villis non solum degunt agricole vel opifices, verum quoque quamplurimi nobilitatis ingentis magnates, alie quoque sunt mansiones extraordinarie, quarum quedam molandina, quedam vulgo cassine vocantur, quarum vix possem perpendere numerum infinitum.

XI. Sunt preterea extra prescripti muri seriem alie ville vel castra cum burgis, quarum quedam diocesani tantum iurisdictioni vel ecclesie Mediolani tenentur; quedam vero ab omni cuiuslibet communis iurisdictione sunt prorssus exempta; quedam quoque alio quocumque modo a numero predicto sunt extorte. In quarum numero sunt plebes de Porlezia per .LXII. villas digeste; Lania quoque per totidem vel id circha; Vallis Saxeae .LIII. continens .IX. sunt ville Leucho burgo supposite; .XXIII. quoque subiacentes Canobio; Vallis Sancti Martini .XXV. perstringens, Vallis Soldi ex undecim constans; Virgantum ex .XL.; due valles Bellegnii et Leventina sub nostra diocesi constitute ex .CC. villis vel id circha, preterea Tellium, Galliate, Trecate; Campelionum quoque, quod beati Ambrosii abbatie tantum supponitur. Que omnes terre, computatis omnibus burgis cum villis, circha .VI^c. perficiunt numerum; in quibus omnibus, ut firmiter cogito, plures [f. 3 r.] triginta milibus viris opportunis ad bella continuam faciunt mansionem. Sunt preterea et alie ville; sed sufficient que sunt dicta.

XII. Sunt extra civitatem in diocesi sanctorum delubra decentia pluria duobus milibus quinquaginta cum pluribus duobus milibus sexcentis altaribus. Opere pretium est mirari tante civitatis et eius comitatus domos pulcas innumerabiles, ecclesias devotas, burgos, villas, municipia, molandina, cassinas, religionum domus, canonichas et cenobia; inter que cenobium de Caravalle oculis hominum prestat spectaculi mirabilis intuitum admirandum; preterea ortos, pomaria, prata, vineas, pascua, silvas, cernia, flumina, fontes vivas, herema. Comitatum nostrum non occupant vero aerem corruptentes paludes, cum versus partem septentrionalem circha milliaria centum certissime descendatur. Si quis hec omnia perscrutans oculis suis dilligenter aspiceret perambulet totum orbem, non tamen similem delitiarum reperiet paradisum.

3

DISTINCTIONES TERCII CAPITULI

In tercio capitulo continentur: I. Qualitas civium. II. Numerus virorum secularium civitatis et comitatus. III. Numerus canonicarum et curiarum reguliarum. IIII. Numerus capellarum. V. Numerus cenobiorum. VI. Numerus hospitalium. VII. Numerus domorum. Humiliatorum. VIII. Numerus de ordine sancti Augustini. VIII. Numerus domorum, paupertatis. X. Numerus fratrum cura suis famullis habitantium. XI. Numerus omnium exemptorum a secularibus. XII. Numerus buccarum. humanarum Mediolani et comitatus. XIII. Numerus parochiarum. civitatis. XIII. Numerus omnium civitatem habitantium. XV. Numerus virorum in civitate. XVI. Numerus equitum. civitatis. XVII. Numerus legistarum. cum decretistis. XVIII. Numerus notariorum. XVIII. Numerus servitorum. XX. Numerus tubicinum. XXI. Numerus medicorum qui dicuntur fisici. XXII. Numerus cirugicorum. XXIII. Numerus magistrorum gramatice. XXIII. Numerus doctorum in cantu ambrosiano. XXV. Numerus doctorum literarum initialium. XXVI. Numerus scriptorum. XXVII.

Numerus furnorum. XXVIII. Numerus tabernariorum. XXVIII. Numerus carnificum. XXX. Numerus pischatorum et lacuum et fluviorum. XXXI. Numerus hospittum. XXXII. Numerus fabrorum qui ferrant quadrupedia animalia. XXXIII, Numerus fabrorum qui fabricant sonacula. XXXIII. De capitaneis et vavasoribus et aliis nobillibus et quot sunt qui venantur asturibus et falconibus. XXXV. Numerus urnarum lapidearum sive tumulorum.

DE COMENDATIONE MEDIOLANI RATIONE HABITANTUM

Ratione habitantium considerata, pre cunctis mondi civitatibus videtur michi clarissima.

I. Sunt enim in ea cuiusdam sue stature utriusque sexus indigene, facie illares et satis benigni, non dolosi, minus extraneis gentibus exercentes maliciam; unde etiam extra ceteras gentes plus alliis dinoscuntur; decenter, ordinate, magnifice vivunt, honorificis vestibus potiuntur; ubicumque sint, sive domi sive alibi, satis in expendendo sunt liberi, honorabiles, honorifici, moribus et vita faceti. Sicut eorum idioma facilius alio loquitur in linguarum diversitate intelligiturque vice conversa, sic etiam inter omnes gentium [*f. 3 v.*] (facie sola) in omnibus dinoscuntur. Religiosi (pre) ceteris cuiusque sint patrie [...] extra patriam suam probabilius [...] non sunt apud omnes gentes pre ceteris (igitur excolendi?) Contradicet aliquis hic: cur moribus ita Mediolanum colaudas? Nonne patet apud ora eorum inter se livorum prodicio, discordia civilis et crudelis destructio? Ergo male dicis. Respondeo quod argumentatio illa non vallet sicut nec ista. Inter duodecim apostolos fuit contentio, fuit Iude prodicio, fuit quoque qui ter Christum negavit; igitur apostoli minime sunt laudandi? Contradicet rursus licet aliquis: cur, si est in eis quod predicas, non refrenat tantam maliciam bonitas? Respondeo: quoniam temporallis potentia sepius viciosis accedit, et filii tenebrarum sepe in suis iniquitatibus ferventius et cautius quam filii lucis in suis operibus operantur. Hec demitto vobis; prosequar quod intendo.

II. Tam in civitate quam in comitatu sive in eius districtu numerosi populi augmentatur cotidie numerus et extenditur bedificiis civitas.

Quidni ubi est gloriosum vivere popullum fecundare? Ideoque computatis civibus cum forensibus cuiusque generis reperiuntur in universo viri multo plures ducentis milibus numero, qui quidem singuli se singulos viros in bello valere putarent. In quorum numero nequicquam diversorum generum computantur exempti; monaci, canonici et alii clerici et religiosi tam professi quam in domibus propriis cum suis degentes famullis. Quorum numerus omnium uni provintie, quecumque sit, videretur sufficere. Cuius rei declarande gratia ad quedam miranda, sed non veritate parentia, stillum diverto.

III. In civitate quidem sunt decem canonice, in quarum numero non est domus ubi est ecclesia catedralis. In eius vero comitatu septuaginta, extra quarum sunt numerum ordinis Humiliatorum canonice, que sunt septem, et curie regulares, que dant vigessimo primo numero complimentum.

III. Sunt deinde in civitate capelle nonagesimum quartum numerum adimplentes, quot vero sint extra civitatem numeret qui potest et plures inveniet septingentis. Que omnes fere tam canonice quam curie regulares atque capelle singulis beneficialibus tribuunt redditus competentes.

V. Sunt deinde in civitate sex monacorum cenobia; monacharum vero sunt octo, in comitatu vero, computatis omnibus utriusque sexus cenobiis, saltim quinquaginta quatuor

esse noscuntur; quorum quidem pars magna tam personarum numero quam temporalium bonorum prosperitate satis feliciter prosperant.

VI. Sunt rursus in civitate cum suburbio, de quo semper intelligitur cum de civitate fit mentio, decem pro infirmis pauperibus hospitalia temporalibus bonis omnia fere convenienter dotata. Inter que caput est hospitalle de Brolio, possessionibus preciosissimum, quod anno MCXLV. a Guifredo de Buxero fuit inceptum; in quo, sicut testantur ipsius fratres atque decani, aliquando et specialiter in caristie diebus, cum numerati sunt, plures quingentis pauperibus infirmis in toris iacentibus et plures totidem non iacentibus inveniuntur, qui omnes ipsius hospitallis expensis cibum sumpserunt; preter quos etiam nichilominus plures trecentis quinquaginta pussillis ab originibus pennes singulas existentibus baiulas in huius cura contingunt. Omnes quidem infrascripti pauperes, exceptis leprosis, quibus deputatum est aliud hospitalle, ibi recipiuntur et tam lecto qua[m] victu benigniter atque copiose reficiuntur. Omnes etiam pauperes cirurgie cura egentes a tribus cirurgicis de speciali causa super hoc deputatis, a comuni salaryum accipientibus, diligenter curantur. Nulius denique miseria ibidem indigentis repudium patitur nec repulsam. In comitatu vero sunt .XV. hospitalia vel id circha.

|f. 4 r.| VII. Sunt quoque secundi ordinis Humiliatorum domus utriusque sexus in civitate et comitatu ducentessimum vigesimum numerum adimplentes, in quibus personarum copiosus est numerus religiosam vitam ducentum cum propriis manibus laborando. Inter quas domus de Brayda principalis habetur. Eiusdem ordinis canonice, ut dictum est, septenario numero potiuntur.

VIII. Sunt preterea utriusque sexus alie domus de beati Augustini ordine archipontificis tantum protectioni vel aliquorum de ipsius commissariorum licentia subdite procul dubio sexaginta.

VIII. Sunt quoque domus paupertatis in copia; et primo numerosus Predicatorum conventus, deinde Minorum, quorum, preter principallem conventum, .XIII. sunt in comitatu nostro subdite mansiones; tertio Heremitanorum; quarto sante Marie de monte Carmello; dende quorundam aliorum, quorum omnium pluralitas ultra quadringentesimum numerum termino suo potitur. Qui omnes elimosinis nutriuntur.

X. Sunt quoque religiosarum paupertatis domus aliique, inter quas nobilissime religiosse sancti Apollinaris de ordine beati Francischi honestate, santitate, nobilitate ac numero preferuntur. Quid dicam de diversorum ordinum fratribus, videlicet de sancte Marie militibus, de ordinis tertii Humiliatorum et ordinis penitentie fratribus cum propriis familiis habitantibus, qui sunt, computatis omnibus, tam intus quam extra, plures numero septingentis? De eorum ordinum mulierum numero copioso nichil ad presens. Quid dicam de reliquis in habitu religiosorum degentibus, quorum alii sunt domibus regularibus cum suis possessionibus redditu vel in conversorum habitu eis deservientes; alii vero singulis deservientes ecclesiis; alii heremitarum vel reclusorum cum suis conversis eisdem deservientibus vitam ducentes; alii alio quocunque modo a secularibus viris exempti? De quorum copioso numero [...] memoratorum specialiter nichil dicho.

XI. Hoc autem in generali se(cure) affirmo, quod tam intus quam extra, con(putatis) presbiteris et aliis clericis cuius(que ordinis) ferentibus habitum et a secularibus ([...] exemptis, religios)orum plures decem milibus Ambrosiano pane fruuntur. Quorum meritis et intercessionibus credimus hanc Deum civitatem a multis periculis liberasse. De mulierum quidem in babitu religioso religiosam vitam ducentum numero mirabilli nichil dicho.

XII. Per predicta igitur notari potest Mediolanensium bonitas naturallis. Quid de Mediolani et comitatus copioso cetere multitudinis numero dici potest? Silentium; qui potest capere capiat. Hoc michi tamen parceret quod minime taceo; quoniam sicut a longe perpendo, multis hoc idem firmiter asserentibus, plures septingentis milibus humanarum utriusque sexus bucarum, computatis omnibus pusillis cum maioribus, Ambrosiane terre superficie vitam ducunt; qui de manu Dei, et est mirabile unde, Ambrosiana cotidie sussipiunt alimenta.

XIII. Quidni, si tot sunt in numero, cum solum in civitate suo plenissima populo sint proculdubio parochie .XXV., inter quas pro certo sunt quedam in quibus quidem singulis habitant familie plures quingentis; in quibusdam vero aliis abitant circha mille?

XIII. Quot igitur bucce humane civitatem tantam inhabitant numeret qui potest. Quod si perfecte valebit efficere, circha ducenta millia, ut firmiter cogito, comulabit in numero, cum pro certo probatum sit et serio diligenter investigatum, quod mille ducenti modii bladi solum in civitate singulis diebus, computatis temporibus, consumantur et ultra; cuius rei veritatem sic esse certificant qui solent bladi triti a molandinis tributa exigere.

If. 4 v.J XV. (Quot autem esse) posint in bello bellatores (qui no)sere cupit, noverit, quoniam (plures quadraginta) milibus, velut singulis et omnibus (computatis), hanc urbem inhabitant, qui singuli (ensis vel) lancee vel alterius gladii (auxilio singulos pugnare) valerent contra hostes.

XVI. Quot equites in bello aptos facere posit hec civitas anuntio, quoniam in ipsa cum comitatu suo plures decem milibus de facilli possent ex precepto communis equos militares tenere, et ut etiam predictorum per suas partes veritas enucleata quodammodo per aliam viam perspicacius elucescat, aliquos extra molys plicam nucleos enodabo.

XVII. Sunt enim in ipsa solummodo civitate utriusque iuris periti .CXX., quorum collegium numero simul et sapientia in toto mundo non creditur par habere. Hii omnes ad sententias dandas parati litigantium numos libenter accipiunt.

XVIII. Notarii sunt plures mille quingentis, inter quos quamplurimi sunt optimi contractuum dictatores.

XVIII. Communis nuntii, qui vulgo servitores dicuntur, proculdubio sunt sexcenti.

XX. Sex autem sunt communis tubicines principalles, viri honorabiles et egregii, in sue tante civitatis honore non solum equos tenentes, at quoque more nobilium decentem vitam ducentes, diverso a ceteris mundi tubicinibus ac mirabili modo tubantes. Ipse enim tubarum clamor terribilis, in bellorum tumultibus ultra pactum conveniens, cui non est alter a nobis auditus in toto mundo consimillis, huius civitatis altitudinem simul et fortitudinem significare cognoscitur.

XXI. Medici periti, qui fixici vulgo dicuntur, sunt .XXVIII.

XXII. Cirurgici vero diversarum manierierum plures .CL.; inter quos sunt quamplurimi naturaliter medici excelentes ab antecessoribus domus sue cirurgie notitiam antiquitus habitam protrahentes, qui in aliis Lombardie civitatibus non creduntur pares habere.

XXIII. Professores artis gramatice sunt octo, disipulorum copiam sub sua unusquisque ferulla protegentes et, preteritis aliarum civitatum doctoribus, ut manifeste perpendi, grammaticam cum ingenti labore atque diligentia ministrantes.

XXIII. Quatuordecim sunt doctores in cantus Ambrosiani notitia excelentes, per quod notatur huius civitatis frequentia clericorum.

XXV. Inicialium vero literarum pedagogii plures quidem .LXX. sunt numero.

XXVI. Librorum scriptores, licet non sit in civitate Studium generalle, quadragesimum superant numerum, qui digitis suis libros cotidie scribentes, panem et alias expensas lucrantur.

XXVII. Furni quidem sunt in civitate .CCC., sicut ex libris communis habetur, usui civium panem coquentes. Alii quoque furni sunt quamplures exempti, monacis vel utriusque sexus religiosis deservientes; unde cogito plures centum.

XXVIII. Tabernarii autem gloriosum cuiusque maneriei rerum numerum minutim, vendentes sunt proculdubio plures mille.

XXVIII. Carnifices vero plures .CCCCXL. sunt numero, in quorum macellis carnes optime cuiusque maneriey quadrupedum nostro usui convenientium affluenter venduntur.

XXX. Pischatores cuiusque maneriei pisum, tructarum, dentricum, capitonum, tencharum, timulorum, anguilarum, lampredarum, cancerorum, demum cuiusque reliqui generis tam grossorum quam minutorum copiam quasi cotidie a lacibus comitatus nostri, pluribus .XVIII.; et a fluminibus, pluribus .LX.; et ab infinitis quasi montium rivulis ad civitatem portantes, plures .CCCC. pro firmo se esse fatentur.

XXXI. Hospites extraneis gentibus pro lucro tribuentes hospicium circha .CL. sunt numero.

XXXII. Fabri, qui soleas ferreas animalibus quadrupedibus figunt, [*f. 5 r.*] circha .LXXX. sunt numero, per quod notatur equitum copia et equorum; qui sint sellarii, quot frenorum et calcarium et stampium fabri, hoc taceo.

XXXIII. Fabricantes aurichalco sonacula, que pectoribus apponuntur equorum dulcisona, que eciam nesimus alibi fieri, sunt plures triginta, quorum unusquisque sub se continet multos in arte sua coadiutores.

Si cuiusque maneriei opificum, textorum lane, lini, bombacis et serici, cerdonum, pellipariorum, sertorum, cuiusque generis fabrorum et sic de singulis; si mercatorum per partes orbis terrarum pro suis mercacionibus discurrentium, qui nundinarum sunt in reliquis civitatibus complementum; si institorum, si auctionariorum quoque vellem describere quantitatem discretam; credo quod hic legentes et audientes quasi mirando stuperent. Hec prescripta fore tantummodo in civitate noscuntur, que scripsisse sufficiat. Per ea enim satis comprehenditur civium numerus copiosus et extranee gentis frequens ad hanc civitatem confluxus.

XXXIV. De comitatu vero nostro quot cuiusque maneriei viros; quot primo ingentis nobilitatis, quot deinde diversarum artium doctores, medicos, mercatores, agricollas et cuiusque generis opifices capiat, nequaquam: concipiat in corde suo unusquisque qui potest. Unum tantum, etsi cetera omnia sileantur, annuntio, quoniam tam in civitate quam extra ingentis est nobilitatis quantitas numerosa virorum, quorum quidem pars magna valvasores dicuntur a valvis. Quoniam, cum Romanorum imperatores in Ambroxiano pritorio morarentur, hec erat eorum dignitas, quia erant imperatorie curie portenarii. Alii vero maioris nobilitatis capitanei nuncupantur a capite: fuerant enim plebium capita. Extra quorum omnium numerum sunt et alie quamplurime nobilles parentelle. Et ad maiorem veritatis corroborationem qui velit intelligat (inter nobilles) civitatis et comitatus plures (centum esse), qui singulli singulis asturibus (et falconibus) aucupandi occupantur solatio. (Accipitrum) numerum nequeo reperire.

XXXV. Et est in huius capituli fine notandum quod, sicut in vita, sic et in funere cives nostri sese honore magnificant et magnifice sepulturis traduntur. Cuius rey manifestum est signum, quoniam in civitate tantummodo, cum in ecclesiis cum in earum

cimiteriis, urne lapidee sunt plures .MM., quarum allie sunt marmoree, alie sunt de silice vel ex alio lapidis genere fabricate; singule cum singulis eiusdem generis copertoriis ex singulis quidem saxis integris consistentes. Inter quas sunt aliqe pluribus viginti marci argenti proculdubio comparate. Iam patent et sytus et habitationis atque habitatorum ratione tante civitatis magnalia. De ceteris ulterius prosequemur.

4.

DISTINCTIONES QUARTI CAPITULI

In quarto capitulo continetur: I. Bladi et leguminum copia et quot paria bovum laborent nostra territoria. II. Copia fructuum arborum. III. Quot plausta ceresorum contingit quandoque intrare civitatem et de aliis fructibus. IIII. Quot modis ordinantur castanee. V. De ortis et viridariis. VI. De pratis et quantitate feni. VII. De vineis et quantitate vini. VIII. Quot in nostris vineis fuerint simul utilia. VIII. De silvis et nemoribus et quantitate lignorum, que tantum in civitate consumuntur anuatim. X. Quedam solatia. XI. De copia aliorum victualium et primo de copia carnium et quot boves mactantur in civitate. XII. Cancrorum quantitas qui comeduntur tantum, in civitate. XIII. Copia piscium; nomina lacuum et fluminum nostrorum; quantitas piscium. *[f. 5 v.]* XIII. (Quot sint molandini et quis) numerus rotarum eorum. XV. (De aliis fluminibus) et fontibus. XVI. (De mirabili) fertilitate aquarum nostrarum. XVII. (De copia mirabili) aliarum rerum et quantitate salis et piperis. XVIII. De nundinis. XVIII. De fecunditate humane progeniei. XX. De copia bonorum spirituallium. XXI. De beato Barnaba et Anatalone et Gayo et Ambrosio archiepiscopis Mediolani. XXII. De numero sequentium archiepiscoporum. XXIII. De fratribus predicatoribus et minoribus. XXIII. Numerus corporum santorum.

DE COMMENDATIONE MEDOLANI RATIONE FERTILITATIS ET OMNIUM BONORUM AFLUENTIE

Ratione fertilitatis territorii et omnium bonorum usibus humanis utilium confluentie considerata, iam patet, sed evidentius explicabo.

I. Fit etiam in nostri territoriis felici fetu fertilibus bladi multiformis, tritici, sichalis, milii, panici, unde derivatur panicum, et cuiuslibet maneriei leguminum coctilium et optimorum comestu, fabarum, cicerum, faxeolorum, cicerculorum, lentium tanta tamque mirabilis copia, ut hec per diversa loca distributa non solum civitati Cumane suppleant victus defffectum, sed etiam reffocilationem translata distribuant popullis transalpinis. Quidni, cum sit non inrationabiliter examinatum a multis, quis diceret in hoc sese a cogitamine suo esse deceptum, cum pluribus triginta milibus parium bovum territoria nostra collantur? Fit etiam raparum copia et naporum, que divitibus et pauperibus non modicam prestant utilitatem in tempore iemalli. Fit quoque in agris nostris infinita et incredibilis copia lini.

II. In viridantibus pomariis, in ortis quoque, in campis et vineis persepe optimorum fructuum cuiuslibet fere generis arborum humano gustui boni saporis iocunditatem exhibentium fit fertilitas.

III. Fiunt enim ceresa acria et ceresa cuiusque generis dulcia tam dumestica quam campestria in tanta equidem copia, ut contingat aliquando plura sexaginta plaustris in una die intra portas civitatis adduci, que a medio maii usque fere ad medium iullii qualibet hora inveniuntur in civitate venalia. Pruna quoque, alba, subruffa, citrina, damascena similiter, quasi in copia infinita, que ante calendas iullii usque ad mensem octubrem distribuuntur matura.

Eodem tempore quo pruna incipiunt apparere apparent afluenter et pira et poma estiva et morona et ficus, que flores vocantur. Secuntur deinde avellane domestice; postmodum corna, mulieribus aptiora; iuiube quoque ac persicha mirabiliter afluentia; diversorum similiter generum ficus et uve; amigdalla etiam, licet pauca; avellane silvestres, nuces in copia incredibili, quibus in universo anni circuitu fruuntur post omnia ferculla cives quoscumque hoc delectat. Admisentur etiam trite ovis et caseo atque piperi, unde carnes inde iemali tempore impleantur. Fit quoque ex eis oleum, quod penes nos afluenter expenditur. Fiunt rursus pira et poma iemalia et cotuna; que omnia per totam hiemem et ultra nostros cives reficiunt afluenter. Fiunt etiam mala granata egrotantibus plerumque utilia. Abundant multiplicis generis uve, que circha medium iullii apparent mature et usque ad kalendas decembres vel id circha reperiuntur venalles.

III. Fiunt quoque castanee populares atque nobilles, que marona dicuntur, in copia infinita in universo anni circuitu abundanter tam civibus quam forensibus distribute. He multiformiter ordinate nostras [*f. 6 r.*] familias refocilant abunde. Virides enim coquuntur in igne et post alios cibos loco dactilorum sumuntur et saudem iuxta meum iudicium reddunt dactilis meliorem. Elixantur frequenter sine testa et cum coclearibus manducantur a pluribus sic decocte; abiecta postmodum decoctionis aqua, sine pane, imo panis loco, frequentissime masticantur. Ordinantur quoque infirmis lento calore ad solem primitus desicate. Mespila quidem quamplurima in mense novembrys apparent aleatoribus exutis invisa. Olivarum bacce in nostro comitatu alicubi fiunt, licet plurimum non affluant, et lauri bace contra solum ventris dolorem cum calido vino sumende. Fiunt etiam aliorum generum fructus, de quibus ad presens predicta sufficient. Hic non fiunt dactili nec piper nec quamplurime species transmarine; quod michi non displicet, cum necubi fiant, nisi ubi est hariditas et calor intensus.

V. Sunt etiam orti per anni circuitum vigentes, cuiuslibet maneriei olerum fetum copiose redentes; videlicet cuiuslibet generis caules, blitos, lactucas, atriplices, apium, spinachia, petroselinum, feniculum, anetum, cerfolium, anisium, nepitam, cuiusque generis cucurbitas ortulanas et sepes, alium, porra, pastinacas comunes, alfaneriam; que est genus pastinace de cuius radice fit optimum et sanum compositum; boraginem, sinapim, crochum, liqueritiam, herbam citrinam, portulacas, papaver, marubium, malvaviscum, anagalicum si-
ve consolidam maiores, enulam, rutam, draconteam, lacteridem sive esulam spinosam, que aliquantulum trita et cocta, in vino postmodum potata, contra dolorem ventris efficax dicitur medicina; ysopum quoque purgantem a pectore flegma, et alias multas herbas medicinales; salviam quoque, mentam, baxalcon, saturegiā, mayoranam et alias herbas odorem sapidum olfati nostri prestantes. Preterea viridaria trifolio et herbis, flori(busque virentia), in quibus viole, rose et alia (florum genera videntium oculos recreant) et olfantium nares confortant; (inter omnia viola) primulo flore vernans; roxe quoque (diversorum generum), malva marina et oculi Christi et alii (flores variis) coloribus naturaliter picti humanis aspectibus alacritatem presentant. Fragum quoque in eis habondans (quod valde) est utile;

flores enim dat candidos, postmodum fructus rubeos porigit, humano gustui gratitudinem inferentes.

VI. Prata quidem fertilibus fluviiis et fontium rivolis infinitis sunt aquata, bobus, equis, iumentis, ovibus aliisque peccoribus et peccudibus optimum fenum in infinita quasi copia ministrantia. Ad cuius rey evidentiam quoddam, licet mirandum, declaro: quoniam solum cenobium de Caravalle in propriis pratis plura tribus milibus plaustris feni anuatim recoligit, ut michi eiusdem domus monaci atestantur. Magis hoc autem videbitur mirandum; sed quia sic est rey veritas iuxta eorum iudicium, qui sic esse affirmant, dico secure: quoniam in comitatu Mediolani tot sunt prata, quod prestant nobis anuatim plura ducentis milibus plaustris feni. Quod hic: loquitur feno pascuntur boves, oves, capre, equi, nulli et asini, non homines nec canes. Quis igitur quadrupedum numerum capere poterit infinitum? Preterea non solo feno predicto pascuntur, sed sepissime per herbas et frondes ducuntur ad pascua. In stabulis etiam herba virente, culmo, rapis, avena et aliis multis refocilantur. Ideo ville quadrupedibus altilibus, etiam lacte, ovis, melle multisque bonis civitatis mensas diviciose gratificant et graticie refocilant. Lane quoque plebeie copiam prestant; lana enim subtilis aliunde habetur.

VII. Vinee frequentes variorum generum tam dulcium quam acrum vina salubria, saporifera, clara, candidi, citrini, rosei aureique coloris in tanta copia profer *[f. 6 v.]* (unt, ut ab unaquaque) familiarum ex propriis vines (vindemie) tempore singulis colligant(ur annis plus quam mille vini currus; ab aliis plures .v^c., ab aliis plures .c. hoc etiam) videbitur forte mirandum quod dicam: (quoniam in comitatu) Mediolani plura sexcentis milibus plaustris vini singulis annis fertilibus, ut asserunt qui veritatem se fatentur perpendere ratione diligenter examinata, sub circulis reponuntur. Non dubito quin sint civitates quamplures, in quarum territoriis vites omnes illud solum vinum, quo nostri musciones inebriantur, non vallent proferre nec etiam vinacia, a quibus nostrum vinum expressum est.

VIII. Et est notandum quod in nostris vineis quatuor umanis usibus necessaria simul fiunt in copia. Primum, quia super vites fit vinum; secundum, quia super arbores quibus vites apponuntur, singula singulis, diversorum fructus generum colliguntur; tertium, quoniam ex vitibus et arboribus anuatim putatis habentur ligna ignibus oportuna; quartum, quia sub vitibus et arboribus fit bladum vel aliquid humano victui dans utile supplimentum.

VIII. Silve et nemora et iluviorum margines diversorum generum robora hedificis et multis usibus apta, ligna etiam necessariis ignibus victum prebentia suficienter distribuunt in tanta equidem copia, ut tantum eorum que sunt igni tradenda plura centum quinquaginta milibus plaustrorum in civitate solummodo anuatim certissime conburantur.

X. Dicam quidem; pennae sit intelligentes mirabile dictum; quia oleum et etiam abusive dictum compositum in nostris agris alicubi super fabam creantur. Preterea sub tripodibus et parabsidibus alicubi mappe nascuntur vel multiplicitis generis fercula super ipsas mappas; afluenter nasitur oleum, cuius mediante auxilio mappe iemali tempore filantur in alabrum, ducuntur deinde in gurgellum. Postmodum in glomisellum, ultimo texuntur. Et huius rey veritatem sic esse cognoscho, licet solatii gratia per amphibologie latebras videar evagari. Hoc autem scripsi, ut ceci minus videant, perspicaces intelligent perspicaciter intentuentes.

XI. Afluunt ad civitatem, veluti ad omnium temporalium bonorum sentinam, panis et vinum et boni saporis cuiuslibet generis carnes quadrupedum. Et est notandum quod, sicut

cum quibusdam ex carnificibus diligenter examinavi, computatis diebus in quibus licet Christianis carnis uti, circa septuaginta boves in civitate tantummodo mactantur quotidie. Quot autem sues, oves, arietes, agni, bedi et aliorum generum quadrupedes tam silvestres quam domestici a carnificibus iugulentur, qui michi foliorum et berbarum numerum declaraverit, credo quod hoc ei declarare valebo. Afluunt et bipedum carnes optime silvestrum et domesticarum; caponum, galinarum, anserum, anatum, pavonum, columbarum, faxianorum, ornicum, turturum, fiscedularum, alaudarum, perdicum, coturnicum, merulorum et aliarum avium, que appetitus hominum refectioni conveniunt.

XII. Afluunt mel, cera, lac, iuncate, recocte, butirum, caseus, ova, cancri. Et nota mirabile; quoniam, sicut ipsi piscatores, veritate rey diligenter examinata, manifeste fatentur, computatis omnibus diebus a carnisprivio usque ad sancti Martini festivitatem, plures septem cancerorum modiis in civitate tantummodo cottidie comeduntur. Et ne quis dubitet quid quantitatis intelligatur per modium, noverit quia modius mensura est octo sextarios apud nos continens et est unius viri ponderatio gravis.

XIII. Preterea cuiusque generis pisces, quos nobis pariunt in comitatu nostro infrascripte lacus et flumina; videlicet: lacus Mayor cum multis fluminibus derivatis ab ea; utraque lacus de Blandrono, lacus [f. 7 r.] de Bobiate, de Galiate, de Sartirana, de Caprizate, de Luano, de Canobio, de Monte Orfano, de Conserio, de Puciliano, de Mairaga; utraque lacus de Annono et lacus de Sancta Brigida, a quibus quidem singulis exeunt saltem singula flumina. Preterea lacus de Segreno, de Mandello, de Leucho: he omnes cuin suis fluminibus in nostro comitatu sunt site, a quibus apportantur pisces mensas quadragesimales nobis in civitate ditantes.

Fluminum vero infrascripta sunt nomina: Abdua, Lamber, Sparzola, Muzia, Andamen, Barona, Morgula, Coironus, Bevera, fluvius de Cantono, de Sartirana, de Sancto Muçio, de Lisigerolo, fosatum Mediolani, Tronus, Nero, Vitabia, Rostocanus, Olona, Olonella, Rifrigidus, Rifrigidetus, Misca, Lamber merdarius, fluvius Consillii mayoris, fluvius vallis de Megiano, Ticinus, Ticinelus, Arnus, Marongia, Strona, Oncia, fluvius de Tervedona, de Ganimella, fluvius de valle de Zemonio, fluvius vallis de Cuvio, fluvius de Fromedona, de Anascha, de Tresa, de Travalia, de valle Mercuriollo, de Valascha, de Lisca, de Biana, de Cunaxino. Item Senaqua, fluvius de Anza, dé Bencha, de Baraxio, de Scayrana; et preterea multa alia piscium et cancerorum copiam parientia.

Quantitatem piscium ab eis qui rei veritatem se sire pro certo testantur vere sum doctus; dicunt enim quod plures quatuor sumis piscium grossorum recentium, plures vero quatuor sextariis minutorum, computatis omnibus diebus ferialibus cum solempnibus, ad civitatem nostram quotidie afferuntur. Et nota quod pro unius equi vel mulli pondere intelligitur una suma.

XIII. Suprascripta equidem flumina non solum piscium, non solum feni copiam. prestant, sed cum suis molendinis, que plura nonagentis sunt numero cum suis rotis, que sunt (ultra tria millia, non solum) tot Ambroxianos [...] (sed) etiam pluribus centum milibus [...] ministrant. Et nota quod unaqueque (molendini) rota, computatis omnibus, tantum bladi in (unaquaque die) molere dicitur, uti ex pane inde confecto plures quadringentis hominibus largissime refici valeant. Perspicaciter igitur intueatur qui scire velit quot buccas Ambroxianas pane reficiat dominus noster Ihesus Christus. Credo firmiter quod sunt in Italia civitates quamplures in quibus ab utriusque sexus indiginis non tantum panis consumitur quantum ab Ambroxianorum tantummodo canibus devoratur. Et est hoc loco siendum, quoniam dicta molandina non ita sufficienter nixi quoniam castanearum,

panici et faxeolorum feconditas panis loco persepe quamplurimos refocilat. Quid dicam quoniam extra predictum mollandinorum numerum et corum rotarum sunt alia plurima, de quorum copioso numero comprehendere nequeo veritatem?

XV. Sunt, exceptis predictis, alia flumina multa et fertilles rivuli fontium infiniti, quorum nomina libet sub silentio preterire.

XVI. Et notet qui velit hoc loco mirabile dictum, quoniam si fiat in nostro territorio alicubi nova lacus, que contineat aquam novam, tanta est nostrarum aquarum et tere naturalis fertilitas, ut per se brevi spatio temporis pariat multos pisces.

Pises etiam salsi diversi generis huc: a longe feruntur in copia; huc lanarum, lini, scirici, bombacis et cuiusque preciosi generis pannorum; preterea sallis, piperis et aliarum speciarum transmarinarum et omnium bonorum, que corporibus humanis possint sufficientiam cum voluptate prestare, per mercatores a diversis locis deducitur copia; quorum omnium hec felicissima civitas, quasi per se mondus quidam a reliquo condivisus orbe dicenda, per ceteras civitates vicinas et *[f. 7 v.]* (remotas ab)undanter distribuit. Inter [...] quantitate determinata declaro (quod, ut ab illis) qui sallis tributa pro comuni (exigere solent) diligenter examinatum est, ipsius quinquaginta quinque milia et octingenta triginta sextaria vel id circha annuatim intra portas civitatis ferruntur; cuius quantitatis dimedietas vel id circha, sicut comprehendi potest, in civitate remanens prestat civium victualibus condimentum. Quantum vero piper possit intra civitatem consumi, hoc sire nullatenus potui; sed dicitur et communiter creditur quod non sint due simul civitates citra mare in quibus tantum piper quantum in hac sola iugiter expendatur.

XVII. Intra civitatem quater in anno generales nundine fiunt, videlicet: in die ordinationis beati Ambroxii; in festivitate beati Laurentii, in Asensione beate Matris Dei et in festo beati Bartolomei. Ad quas omnes innumerabiles fere mercatores variarum rerum et emptores mirabiliter confluunt. Preterea, in duobus uniuscuiusque diebus ebdomode, videlicet in diebus veneris et sabati, in diversis civitatis partibus fit forum comune; imo, quod plus est, cotidie etiam omnia fere hominibus necessaria non tantum in certis locis, imo per plateas abundanter feruntur et clamoribus declarantur venalia. In burgis quoque ac villis comitatus nostri fiunt nundine multe, que anuatim in certis celebrantur diebus. In pluribus vero eorum et earum fiunt singulis ebdomodis fera, ad que omnia mercatores et emptores abunde discurrent. Ex predictis patet quod in civitate nostra illi qui habet sufficientem pecuniam est optimum vivere, ubi omnia voluptati humane congruentia pre manibus esse noscuntur.

XVIII. Satis etiam patet quod hic, nisi sit nichili, potest quilibet homo, si sanus fuerit, expensas et honorem secundum statum suum lucrari. Et est hic notandum quod sicut hic bonorum temporalium, sic etiam progeniei feconditas prosperatur. Cum enim videret in diebus leticie virorum decentium tam nobilium quam gregariorum solantium turbas: frequentes puerorum quoque tumultuantes conventus, nunc hic nunc illuc incessabiliter discurrentium, et matronarum ac virginum quasi ad modum filiarum regum decenter cuntium et redeuntium vel super ianuis existentium cetus decoros et decoras acies; quis unquam citra mare vel ultra tam miranda gentium spectacula se diceret repperisse?

XVIII. Pape! sicut bonorum temporalium, sic etiam spiritualium copiam huic terre Omnipotentis benignitas est largita.

XX. Quid dicam? A bono principio bonus processus bonusque finis in Domino. Verbi gratia, Barnabas apostolus huius terre fuit spiritualis medicine principium et bonorum spirituallium seminator, qui divina dispensatione Mediolanum tertiodecimo anno post

nostri Salvatoris passionem pervenit et factus civitatis episcopus primus primo ad fidem Christi cives convertit et in ipso episcopatu septem annis resedit. Postmodum beatum Anathalonem loco sui constituit archiepiscopum, quem ipse metropolitano sublimavit honore; cui postea beatus Gayus in archiepiscopatu successit; et sic deinceps de reliquis, inter quos patronus noster beatus Ambroxius, doctor summus Ecclesie, anno a nativitate domini nostri Ihesu Christi .CCCLV. divina providentia duodecimus Mediolanensis archipontifex factus fuit, qui ab Arrianorum perfidia civitatem tanquam pastor egregius viriliter expurgavit.

XXI. Post eum vero hucusque .LXXXII. archiepiscopi, omnes fere mire bonitatis et sapientie, ut patet in eorum *[f. 8 r.] Cronicha*, per ordinem successerunt. Ecce igitur perfecunde divina providentia huic terre a principio hucusque providit.

XXII. Tunc temporis etiam fratrum predicatorum atque minorum, qui duo sunt principalia catolice fidei luminaria; reliquorum quoque nostre salutis viam quotidie predicantium, necessariam tribuit copiam, qui ab omni heresi civitatem diligenter expurgant, plantant, hedificant in fide catolica populum, verbo et exemplo corroborant et de bono in melius devotionem constanter augmentant. Quid loquetur ulterius?

XXIII. Taceo corpora sanctorum, que cum in civitate cum. in comitatu, sicut se diligenter indagasse testatur presbiter Guifredus de Buxoro, venerabilis capellanus ecclesie de Rodello, sunt numero .LX.. Taceo quoque martires infinitos, qui sub Maximiano et aliis imperatoribus hic passi fuere; quorum omnium precibus intervenientibus atque meritis credendum est firmiter hanc civitatem a multis tirampnorum crudellum liberatam fuisse potentia; cuius rey multotiens in diebus nunc viventium claruit veritas manifesta.

5.

DISTINCTIONES QUINTI CAPITULI

In quinto capitullo continetur: I. Quando et a quibus condita fuit civitas. II. De captione Mediolani et aliarum civitatum Ytalie a rege Atilla et quotiens fuit iam capta et destructa Papia. III. De captione Mediolani a rege Lamberto. IIII. De captione Mediolani a rege Alboin. V. De captione Mediolani ab imperatore Fedricho primo. VI. Quo anno ipse Fedrichus destruxit Mediolanum et de ammissione trium Magorum. VII. Exclamatio super Mediolani destructionem. VIII. Quo anno rediit populus in civitate et quo anno incepit vigere. VIII. De abruptione ipsius Fedrici (primi inter Brossanum et Legnanum) et, de eius morte. X. De gestis Mediolanensium contra (Papienses). XI. De abruptione iam antea imperatoris (Corradi) qui fuit dictus Conan. XII. De bellis contra imperatorem Fedrichum secundum et eius fautores. XIII. De exercitu contra cum iuxta Campor(giagum) acto. XIV. De deposizione eius. XV. De exercitu contra eum iuxta Ticinellum. XVI. De obsidione Parme ab ipso facta et qualiter et quo anno fuerit tunc abruptus et de morte eiusdem. XVII. De Uberto de la Cruce et de eius filia. XVIII. De Viviano. XVIII. De spirituali fortitudine civium et de sapientia domini Guielmi de Pusterla. XX. De armis Mediolanensium. XXI. Numerus fabrorum loricarum. XXII. De diversitate picturarum in clipeis et vexillis. XXIII. De vipera Vicecomitum. XXIII. De carrocerio communis Mediolani et hic que spectant ad ipsum. XXV. De tubicinibus.

DE COMMENDATIONE MEDIOLANI RATIONE FORTITUDINIS

I. Ratione fortitudinis eius fiet manifesta probatio. A tempore siquidem quo fuit a Gallis hec civitas condita, videlicet anno ante nativitatem domini nostri Ihesu Christi quingentesimo secundo et anno ducentesimo post conditam urbem Romam, secundum quod legitur; ipsa sepissime discussa et debellata cum vi, cum dollo, cum fame ac spei deceptione, ab hostibus legitur aliquotiens capta fuisse multaque adversa sustinuisse, et contra super eos trimphales obtinuisse victorias eisque immenso labore veriliter obstitisse.

[f. 8 v.] II. (Cum eni)m esset tanti, a pessimo (Atilla, Hunnorum rege) fuit capta, qui, cum (diu contra eam) bellasset, postmodum cum inumeris (multitudine) anno a nativitate Domini .CCCCL. (eam destruxit). Subiugavit similiter et Papiam; que quidem, ut legitur, licet fingat se superstitem stetisse, anno etiam .CCCCLXXV. fuit a rege Odoacro ferro et igne destructa. Rursus anno .CCCCLXXVIII. a Gotis; tertio a rege Alboin vi rursus capta; quarto a rege Karulo anno DCM.; quinto a[b] imperatore Henricho primo, qui eam combussit omnino, videlicet anno .MI.. Ipsa quidem sexies fuit destructa et cum vi capta, codem tempore idem rex pessimus Atilla Bergamum, Brisiam, Veronam, Vicentiam et omnes fere civitates Ytalie legitur occupasse, qui postmodum per manus Iani regis Patavie describitur caput sibi amputasse et sic peccatis eius exigentibus diem extremum legitur conclusisse. Alias etiam legitur civitas nostra ter capta fuisse. Semel quidem non vi, sed sub spetie pacis decepta; deinde sine deffensione; postmodum vero necessitate victualium fatigata, etiam spe promissionis fraudata.

III. Primo igitur a Lamberto rege, Italie imperium usurpante, qui anno Domini .DLXX. cum tribus regibus multisque ducibus Tehotonicorum atque barbarorum inumerabili multitudine decem annis civitatem nequiterque obsedit. Demum considerans quod eam vi subiugare non poterat, cum civibus nostris dollosse iurata pace fictitia, hoc videlicet pacto, ut Mediolanenses eum permitterent cum exercitu suo civitatem inire et continuo exire; sub specie pacis civitatem cum exercitu suo inivit, et oblitus pacis, evaginatis gladiis contra cives, civitatis menia diruit. In hoc quidem Mediolanensium, licet deceptorum, fortitudo notatur et Lamberti regis falsitas infinita. Ideoque iusto Dei iudicio exicium vite, quo dignus erat, invenit. Dormiens a quodam filio Ilduini servi Dei nutu fuit bacullo velut canis mactatus, cuius carnem volucres comedere.

IV. Intravit paulo post rex Alboin cum Longobardis et, nulis oppugnantibus, cum cives a rege Lamberto essent in nimia quantitate occisi, capta est ab eo iterum civitas nostra; qui et tunc temporis vi Papiam, ut dictum est, et etiam quam plurimas alias civitates invasit. Ipse quoque paulo post uxoris dolo gladio peremptus furori suo finem imposuit.

V. Tertio a scelerato imperatore Fedricho primo, Ecclesie Romane recalcitrante, qui, destructo Spolletio, postmodum aggregato infinito exercitu septem annis Mediolanenses inquietavit.

VI. Denique iuxta civitatem castrametatus cum exercitu suo, in quo erant .XV^M. equitum vel id circha et pedites infiniti; erant enim cum eo fere omnes Lombardie civitates et Theotonici atque Tusi; rex quoque Boemitarum et alii quamplurimi duces, marchiones, comites, episcopi et abates et alie gentes quamplures; eam fere undique circuvit. Cui dum cives potuerunt acriter obstiterunt; sed seva fames, magnorum comes malorum, sufficiens per se bellatores bello indomitos intra arcium muros absque alia pugna domare, intra civitatis murum postulavit introitum. Cives igitur victualium coacti penuria, data spe civitatem

non destrui ab imperatore; quod quidem universi eius principes firmiter promitebant; anno .MCLXI., die primo marçii, sese et hanc civitatem Deo et imperatori dederunt. Qui murum civitatis altissimum et hedifia prorsus delebit, et quinque annis con tinuis angustiosis *[f. 9 r.]* oneribus humeros civium crudeliter honeravit; et, quod in deterius et maius opprobrium nobis cessit, trium Magorum corpora, que in civitatem nostram anno .CCCXIII. beatus Eustorgius ab urbe Constantinopolitana miraculose transvesit, proch dolor! Coloniam, Alemanie civitatem, per eiusdem civitatis archiepiscopum detracta fuere. Cur dixi quod in deterius et maius opprobrium nobis cessit? Causam festinanter assigno: forma enim civitatis reparata in melius est; tantarum vero reliquiarum texaurus a nobis longe persistit.

VII. O Mediolanum, o civitas inclita, martirum sanctorum sanguine sacratissimo purpurata, que, velut leo, solita eras inter omnes Lombardie civitates in fortitudinis gloria bravum optinere, cur in tanto servitutis obprobrio iacuisti prostrata? Ubi nunc est murus altissimus atque solidissimus qui te circuibat? Ubi nunc tures mirabilles? Ubi solatia solita, ubi tropheorum et triumphorum iactantia? Tua nunc saltem depressa est radicitus arrogantia. Dic michi: an quoniam nimia exaltatione superbiens et ingrata tituli tui statum minime cognosebas a domino Yhesu Christo, vel aliquibus forte tuis peccatis exigentibus, ideo humiliata Dei iuditio cecidisti, vel non tuorum culpa defectuum? Si autem hac tua tanta passione tamque difficilli lapsu, quam contra Ecclesie rebelles fortiter pugnam tulisti, luisses, in tue pocius commendationis titullo de te fieret memoria infinita velut fortissime. Et ut tue nobilitatis vigor naturalis hoc modo clarius elucescat.